
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

77 / 2020 del 10/03/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 6 VENTILATORI POLMONARI DA INSTALLARE SUI 
MEZZI AREU PER L' EMERGENZA COVID 19 - ALLA SOCIETA' AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEM 
SRLN - IMPORTO COMPLESSIVO €. 52.868,10 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 6 VENTILATORI POLMONARI DA INSTALLARE SUI 
MEZZI AREU PER L' EMERGENZA COVID 19 - ALLA SOCIETA' AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEM 
SRLN - IMPORTO COMPLESSIVO €. 52.868,10 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 90/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 si è reso 
necessario, tra l’altro, dotare urgentemente parte dei mezzi di soccorso di Areu, di 6 
ventilatori polmonari portatili, con immediata disponibilità e che pertanto le Direzioni 
Sanitaria ed Amministrativa di AREU, in data 28/02/2020 e 02.03.2020 (dapprima erano 
stati richiesti 3 ventilatori polmonari successivamente incrementati a 6), hanno dato la 
propria autorizzazione a procedere  all’acquisizione diretta di tali apparecchiature; 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ingegneria Clinica – Ing. Aldo Locateli ha 
effettuato un’indagine di mercato, in tempo reale, con le ditte Burke & Burke, Draeger 
e Air Liquide Medical System srln, ma solo quest’ultima si è detta disponibile alla 
consegna immediata requisito, fondamentale all’acquisizione e pertanto la Direzione 
Amministrativa e Sanitaria hanno provveduto all’autorizzazione alla fornitura, dapprima 
in visione gratuita, che è stata effettuata nella medesima data (28/02/2020) con 
relativo verbale di collaudo; 
 
VISTO  il DPCM recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, e il successivo  Decreto del Presidente del Consglio dei 
Ministri 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 che per far fronte agli oneri derivanti 
dallo stato di emergenza sanitaria dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri 
del 31 gennaio 2020, prevede l’incremento dello stanziamento previsto dalla 
medesima delibera di 20 milioni di euro per l'anno 2020 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali previsto dall'articolo 44 del codice della protezione civile, di cui 
al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1. 

CONSIDERATO che la società Air Liquide Medical System srl il 01.03.2020 ha inviato, 
formalmente l’offerta economica e tecnica come indicato di seguito :  

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

6 
VENTILATORE POLMORARE A TURBINA 

MONNAL T60 €  7.500,00 € 45.000,00 

6 Country kit elettrico incluso € 44,40 € 266,40 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200223/Decreto-legge-23-febbraio-2020-n-6-19249.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200225/Decreto-Presidente-del-Consiglio-dei-Ministri-25-febbraio-2020-19255.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200225/Decreto-Presidente-del-Consiglio-dei-Ministri-25-febbraio-2020-19255.html


 
 

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA

IMPORTO COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

6 

 
Accessori : borsa da trasporto tubo 

emboufix ossigeno 2,5 mt – tubo 
emboufix 3,00 mt supporto per trasporto 

barella –batteria addizionale – kit 
monopaziente 5 pz cad € 1.266,95 € 7.601,70 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 52.868,10 

 
RILEVATO che, con prot. Areu n.  2598 del 2/03/2020, agli atti di questa Amministrazione, 
il Responsabile dell’ingegneria Clinica di Areu ha trasmesso la relazione tecnica, con la 
quale comunica l’esito dell’indagine di mercato effettuata con tre società, allegando 
il  preventivo della soc. Draeger  di €. 9.000,00 cad. iva esclusa, a fronte dell’ importo di 
€. 7.500,00 cad iva esclusa della Società affidataria Air Liquide  Medical System srln, 
l’unica in grado di soddisfare l’immediata consegna, dichiarandone la congruità del 
costo e certificandone l’idoneità tecnica; 
 
VERIFICATI i costi medi dei ventilatori polmonari portatili sulla piattaforma acquisti in 
rete p.a., che risultano superiori al prezzo offerto dalla Società Air Liquide Medical 
System srln; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto, Art. 163. comma 7-Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile 
del D.lvo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, alla Soc. Air Liquide Medical 
System srln, con sede legale Via Calabria 31 – Milano,  come di seguito dettagliato: 
 

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

6 
VENTILATORE POLMORARE A TURBINA 

MONNAL T60 €  7.500,00 € 45.000,00 

6 Country kit elettrico incluso € 44,40 € 266,40 

6 

 
Accessori : borsa da trasporto tubo 

emboufix ossigeno 2,5 mt – tubo 
emboufix 3,00 mt supporto per trasporto 

barella –batteria addizionale – kit 
monopaziente 5 pz cad € 1.266,95 € 7.601,70 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 52.868,10 
 predisponendo l’ordinativo 2020/89 trasmesso al fornitore tramite NSO in data 2/03/2020; 

PRESO ATTO: 
• che il Responsabile del procedimento, con nota del 3/03/2020, ha espressamente 
dichiarato l’estrema urgenza dell’affidamento e pertanto l’immediata acquisizione 
diretta delle attrezzature;  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

• che si provvederà in termini solleciti alla verifica del possesso dei requisiti di 
partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale con esito positivo  
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la fornitura sotto-riportata alla società Air Liquide Medical System 
srln, con sede legale Via Calabria 31 – Milano, già consegnata in circostanze di somma 
urgenza al fine di dotare i mezzi di soccorso di Areu delle attrezzature necessarie a 
fronteggiare l’emergenza Covid 19, prendendo atto dell’ordinativo 2020/89 del 
2/03/2020 come segue:  
 

Q.TA’ PRODOTTO IMPORTO UNITARIO   
IVA ESCLUSA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

6 
VENTILATORE POLMORARE A TURBINA 

MONNAL T60 €  7.500,00 € 45.000,00 

6 Country kit elettrico incluso € 44,40 € 266,40 

6 

 
Accessori : borsa da trasporto tubo 
emboufix ossigeno 2,5 mt – tubo 
emboufix 3,00 mt supporto per trasporto 
barella –batteria addizionale – kit 
monopaziente 5 pz cad € 1.266,95 € 7.601,70 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 52.868,10 
 
2. di  provvedere nei termini indicati dal D.lgvo 50/2016 al controllo del possesso dei 
requisiti di partecipazione della Società Air Liquide Medical System srln, previsti per 
l’affidamento di contratti di uguale importo;   
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
52.868,10  + IVA 22%, pari a €  11.630,98 in totale € 64.499,085 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata al conto della contabilità aziendale n. 10102410 (attrezzature ed 
apparecchiature sanitarie) dell’esercizio 2020, che sarà imputata al centro di costo  
041600 (maxiemergenza); 
 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990: 
• il responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la congruità del 
costo dell’attrezzatura nonché le specifiche tecniche, è il Responsabile della S. S. 
Ingegneria Clinica; 
• il responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la gestione 
amministrativa dell’affidamento è la D.ssa Eleonora Zucchinali, Responsabile S.C. 
Gestione degli Approvvigionamenti; 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

S.S. Ingegneria Clinica ; 
 

6 di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

7 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 90/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 6 VENTILATORI POLMONARI DA INSTALLARE SUI 
MEZZI AREU PER L' EMERGENZA COVID 19 - ALLA SOCIETA' AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEM 
SRLN - IMPORTO COMPLESSIVO €. 52.868,10 IVA ESCLUSA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 04/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


